Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta do Complexo Regulador - GBSAREG

OFICIO N 041/GBSAREG/SES/MT.
Cuiaba/MT, 08 de junho de 2020.

Ao

Ilmo. Sr. José Antonio Borges
Procurador Geral do Estado de MT.
Ministério Publico Estadual

Excelentissimo Senhor Procurador,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, em cumprimento a liminar, processo numero 1023447-
93.2020.8.11.0041 da 1° Vara Esp. Da Fazenda Publica de Cuiaba, em favor do Estado de MT e
contra o municipio de Cuiaba, para viabilizar o “ingresso da supervis@o hospitalar da Central de
Regulacédo Estadual nos estabelecimentos municipais que possuem leitos de UTI exclusivos para
atendimento COVID 19 a fim de fiscalizar e avaliar o cumprimento dos requisitos para transferéncia

financeira e sua correta aplicagéo’.

Encaminho anexo o relatorio de superviséo hospitalar de leitos COVID, realizado in loco pela
equipe de supervisdo da Central de Regulagdo Urgéncia e Emergéncia Estadual no Hospital S&o
Benedito de Cuiaba e Hospital e Pronto Socorro de Cuiaba, que constatou leitos COVID vagos nessas
unidades, porém néo disponibilizam vaga para a Central de Regulagéo Estadual, descumprindo o

Plano de Contingéncia Municipal e colocando em risco a vida da populagdo de Mato Grosso.

A capacidade de ocupagéo das UTIS adulta em unidades hospitalares para atendimento ao
COIVID-19 sob gestdo do Estado, assim como no Pronto Socorro de Cuiaba, esta em média com
90% de ocupagao.

O Hospital Municipal Sdo Benedito de Cuiaba tem pactuado 40 leitos de UTI Adulta exclusivos
Covid-19 e 42 leitos clinicos adulto Covid-19, conforme Oficio n°355/GAB/SMS/2020. De acordo com
o CNES 30 leitos de UTI Adulto estdo habilitados temporariamente para Covid-19. Porém em
constante censo realizado junto a unidade, as vagas sao negadas sob alegagéo da equipe médica

do Sao Bendito, de que os leitos ainda n&o foram liberados pela Diregéo.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saude
Secretaria Adjunta do Complexo Regulador - GBSAREG

Quanto as UTI’s pediatricas, conforme relatério emitido em 08/06/2020, pela equipe de
supervisao hospitalar da Central de Regulagéo de Urgéncia e Emergéncia Estadual, existem 15
leitos disponiveis dentro da UTI pediatrica do Hospital e Pronto Socorro de Cuiaba, porém as vagas
estdo sendo negadas a Regulacdo sob alegacao da equipe médica do Pronto Socorro de Cuiaba,
por falta de bomba de infus&o, falta de circuito de aspiracdo fechado e auséncia de equipe de

cirurgia pediatrica, essenciais para conducao do paciente COVID-19.

Diante ao exposto, solicito de V.Sa., fiscalizagdo deste 6rgéo quanto as inconformidades
apresentadas pelas unidades hospitalares referente aos leitos COVID no Hospital Municipal Sao
Benedito de Cuiaba e Hospital e Pronto Socorro Municipal de Cuiaba.

Atenciosamente,
/) ) AL ﬁ\
. P ’ /\ //) ; , il ; -
\7Lc>&\ GW\%Z//»;C Yy
Fabiana Cristinada-5ilva Bardi Gilberto Gemiesife Figueiredo
Secretaria Adjunta do Complexo Regulador Secretério Estadual de Saude
GBSAREG/SES/MT. GBSES/SES/MT.
Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT Fabiana

Telefone: (65) 3613-5310 - E-mail: gbsareg(@ses.mt.gov.br




08/06/2020 SISREG Il - Servidor de Producao

Codigo: 334530793

[ o Data de
| Unidade Solicitante: Op. Solicitante: Solicitagdo:
I 07.06.2020 -
' UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PASCOAL RAMOS (7869312) DO3SIMONE 032046
| Central Reguladora: Unidade Desejada: Data Desejada:
CUIABA HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA 07.06.2020
; (2495015)
' CNS:
| 705806489 158033
Nome do Paciente Nome Social/Apelido:
| PR RT O NS TS e
| Nome da Mée Naturalidade:
TSI R QTR CUIABA - MT
Sexo: Raga:
| FEMININO AMARELA
Data de Nascimento: Tipo Sanguineo:
i 31/05/1958 (62 anos) -
| Tipo Logradouro: Logradouro: Complemento:
'RUA M PRIMEIRO DE MARCO QL
| Namero: Bairro: CEP:
| S/N JOAD BOSCO PINHEIRO 78058-626
Pais de Residéncia: Municipio de Residéncia: UF:
BRASIL CUIABA MT
| Telefone(s):
| (65) 3649-1456 (Exibir Lista Detalhada)
BADGS DA SOLICITALAD
! CPF do Médico Solicitante: Nome do Médico Solicitante: Status da Solicitagdo:
FABIANA VIEIRA NEGADA
5 Diagnéstico Inicial - CID:
| 000 - CID INEXISTENTE
Carater Classificacdo de Risco
11 - Urgencia prioridade 0 - Emergéncia, necessidade de atendimento imediato
| Clinica: Clinica Complementar:
COMPLEMENTAR - UTI ADULTO - TIPO II Nenhuma
Procedimento Solicitado: Cadigo:
% aIEAI\DG;ggSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA EM CLINICA 0301060088

| Principais Sinais e Sintomas Clinicos:

PACIENTE APRESENTA FADIGA E DISPNEIA/td>

| Principais Resultados de Provas Diagndsticas:

| TC TORAX

| Condiges que Justificam a Internagdo:
COviD-19

Motivo de Impedimento do Regulador:

07/06/2020 - 08:47:40 por 536ELISANGELA-SES
' DR PAULO DA UPA , INFORMA PACIENTE ESTA ENTUBADA ESTAVEL HEMONIDICAMENTE, TOMO SUGESTIVA DE COVID 19- VIDRO FOSCO , CHEGOU
| COM QUADRO DE FADIGA E DISPNEIA, SAT 100%. 8175-0816. NAQ FOI REALIZADO TESTE RAPIDCO
07/06/2020 - 12:47:38 por 783FERNANDA
DR PAULO - 98175-0816 - PACIENTE, 62 ANOS, DOENCAS PREEXISTENTES: HIPERTENSA, MEDICAMENTOS DE USO REGULAR: SEM RELATO DEU
| ENTRADA COM QUADRO DISPNEIA E TC CARACTERISTICO DE COVID, TESTE RAPIDO POSITIVO , EM VM, SEM DROGAS VASOATIVAS, PA: 134/79
| FC:76 ,[FR: 15 ,SAT: 98 % FI02 50% PEEP 5, AFEBRIL, DIURESE: , MEDICAMENTOS APOS ADMISSAO: CEFTRIAX/AZI (D1), EXAMES
| COMPLEMENTARES: HEMOGRAMA: COLETADOS SEM RESULTADOS SOLICITA VAGA DE UTI COVID. CONTATO COM HPSMC UTI 2 E 3, SEM VAGAS
| APESAR DE HAVER 8 LEITOS VAGOS SEM MONTAR NA UTI 3 PELO CENSO MATUTINO. SEM VAGAS UTI COVID NO HUIM, SEM VAGAS UTI COVID NA
SANTA CASA. E AINDA NO HOSPITAL DE REFERENCIA METROPOLITANO JOSE ANTONIO DE FIGUEIREDO PLANTONISTA DO NIR METROPOLITANO
' HOJE, RELATA QUE NAO HA VAGA DE UTI DISPONIVEL. PORTANTO, NESTE MOMENTO, DIA 7/6/2020 AS 11:45H NAO HA NENHUMA VAGA DE UTI
COVID NOS HOSPITAIS DE REFERENCIA EM CUIABA.
1 07/06/2020 - 13:45:14 por 783FERNANDA
PELO CENSO MATUTINO, VERIFICAMOS QUE AS VAGAS QUE SERIAM ABERTAS PARA CASOS COVID UTI NO HOSPITAL SAO BENEDITO AINDA ESTAO
INTERDITADAS, NAO LIBERADAS PARA RECEBER PACIENTES. CONTATO REALIZADO NOVAMENTE AS 12:25H CONVERSADO COM ENFERMEIRA CILENE
DA UTI 1 REFERE QUE NA UNIDADE NAO ESTAO RECEBENDO CASOS DE COVID, QUE O SETOR RESPONSAVEL FICARA NO 20 ANDAR E QUE FOI
INFORMADA QUE AINDA NAO ESTA PRONTO, PASSOU O CONTATO DA NATHALIA DO NIR NO ENTANTO, NAO ATENDE OU RETORNA LIGAGAQ.
CONSIGO DR WILIAM 99698-4020, QUE E O PLANTONISTA DA UTI GERAL 2 NAO SABE INFORMAR., FORNECEU TELEFONE DOS MEDICOS
| RESPONSAVEIS DR LEONARDO 99924-0666 E DRA FLAVIA 99915-9518, CONSIGO CONTACTAR DR LEONARDO E QUESTIONO QUE HORA PODEREMOS
CONTAR COM A LIBERACAO DAS VAGAS UTI COVID. FICOU DE RETORNAR A LIGAGAO. AGUARDO.
07/06/2020 - 16:03:16 por 783FERNANDA
| RETORNO LIGAGAO AO DR LEONARDO, ELE SOLICITOU INFORMAGOES SOBRE A PREVISAO DE ABERTURA DA UTI COVID DO HOSPITAL PARA A
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08/06/2020 SISREG IIl - Servidor de Producao

| DIRETORIA, DR FELIPE, QUE DECLAROU QUE NAO ESTA LIBERADO PARA RECEBER PACIENTES, SOB A JUSTIFICATIVA DE QUE SOMENTE QUANDO OS

| DUTROS HOSPITAIS DE REFERENCIA ESTIVEREM LOTADOS - INFORMEI AQ DR LEONARDO QUE A SITUACAO ATUALIZADA, NESTE MOMENTO, APOS
CENSO VESPERTINO, PELA EQUIPE DA CENTRAL DE REGULACAO E QUE NAO HA NENHUMA VAGA EM NENHUM DOS HOSPITAIS DE REFERENCIA. DR

| LEONARDO CIENTE, POREM INFORMA QUE A DIRECAO, DR FELIPE, MANTEM A DIRETIVA DE NAO LIBERACAD PARA RECEBER PACIENTES COVID NA

| UTI DO HOSPITAL SAD BENEDITO. PORTANTO, NESTE MOMENTO, DIA 7/6/2020 AS 15:03H NAO HA NENHUMA VAGA DE UTI COVID NOS HOSPITAIS
DE REFERENCIA EM CUIABA.

' Negada dia 07/06/2020 - 17:47:53 por 021DALIANNA .

| ENFERMEIRA HELIDA INFORMA VAGA CEDIDA DRA. MIRIELL UTI COVID. NEGO A PEDIDO DO NIR PARA ABERTURA DE BOLETIM LOCAL E ADMISSAO

| Assinatura e Carimbo do Médico: (examinador) CRM: Data de Solicitagdo:
07.06.2020 - 03:20:46

Data da Extragdo dos Dados: 08/06/2020 18:26:57
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08/06/2020 SISREG Il - Servidor de Producao

Codigo: 334529820

| Unidade Solicitante: Op. Salicitante: Data de Solicitagdo:
I SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO (4069463) 567SIRBENE-SES 06.06.2020 - 20:55:20
:Central Reguladora: Unidade Desejada: Data Desejada:
| CUIABA e -
| CNS:
l B9B0O05938774758
 Nome do Paciente Nome Social/Apelido:
| Nome da Mae Naturalidade:
? =t T QUERENCIA - MT
| sexo:
| MASCULINO
| Raga: Etnia Indigena:
| INDIGENA KALAPALO (CALAPALO)
 Data de Nascimento: Tipo Sanguineo:
| 26/04/2020 (1 mes)
5 Tipo Logradouro: Logradouro: Complemento:
RUA ALDEIA TANGURO
| NOmero: Bairro: CEP:
's/N XINGU 78643-000
Pais de Residéncia: Municipio de Residéncia: UF:
| BRASIL QUERENCIA MT
| Telefone(s):
| (66) 3529-2456 (Exibir Lista Detalhada )
CPF do Médico Solicitante: Nome do Médico Solicitante: Status da Solicitagdo:
julio pessini crm 666 PENDENTE
Diagnéstico Inicial - CID:
13960 - INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA
Carater Classificacdo de Risco
{11 - Urgencia Prioridade 0 - Emergéncia, necessidade de atendimento imediato
' Clinica: Clinica Complementar:
COMPLEMENTAR - UTI PEDIATRICA - TIPO 11 Nenhuma
| Procedimento Solicitado: Cédigo:

| TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO RESPIRATORIO 0303140135

| Principais Sinais e Sintomas Clinicos:

HOSP. REGIONAL DE AGUA BOA - 1 MES E 10 DIAS, PESO 5,299 KG, EM ALEITAMENTO MATERNO. SEGUNDO INFORMAGAOD DA MAE FEBRE A 3 DIAS, |
| ASSOCIADO A TOSSE PRODUTIVA E DESCONFORTO RESPIRATORIO, OBSTRUCAO NASAL, RONCO E ESTERTORES A AUSCULTA PULMONAR,
CONTACTANTE COM CASO DE COVID 19 POSITIVO (AV0), CHEGADA EM MASCARA DE VENTURI A 3 L/M, SPO2 89%, ENTUBADO NA CHEGADA EM
| VENTILACAD MECANICA, SPO2 99, FC 136, FR 55. EM USO DE CEFTRIAXONA E AZITROMICINA. TC DE TORAX EMBORA NAO OBSERVE SINAIS TIPICO
DE PNEUMOPATIA INTERSTICIAL VIRAL A EVENTUAL HIPOTESE DE COVID PODE SER DESCARTADO. SOLICITA VAGA DE UTI PEDIATRICA MAIS
TRANSPORTE AEREO
td>

| Principais Resultados de Provas Diagnésticas:

HEMOGLOBINA 9.3
 HEMATOCRITO 28.8
| LEUC 14 700
| PLAQUETAS 447
UREIA 15

| CREATININA 0,12
TGO 23.1

| TGP 11.1
| SODIO 133.6

POT 5

PCR 48

VHS 55

| Condigdes que Justificam a Internagao:
| SUSPEITA DE COVID 19, ENTUBADO NECESSITANDO DE TRATAMENTO INTENSIVO E TRANSPORTE AEREO

Motivo de Impedimento do Regulador:

| 06/06/2020 - 21:03: 15 por SGZSIRBENE-SES
E MEDICO REGULADOR DA REGIAQ DR. JULIO INFORMA AINDA QUE NA ALDEIA VARIOS CASQS, AGUARDANDO REAUZACﬁO DE TESTE RAPIDO
| 06/06/2020 - 21:39:56 por U21DALIANNA
DRA. JANAINA ENTRA EM CONTATO E NOS INFORMA QUE NO MOMENTO NAO ESTAC TENDO CONDIGOES DE RECEBER PACIENTES POIS NAO
POSSUEM ASPIRADOR A VACUO, CATETER DE PICC E SEM EQUIPE DE CIRURGIA PEDIATRICA PARA SUPORTE, JA ENVIADA C.I PARA UNIDADE PARA
| CORRECAQ DAS IRREGULARIDADES.
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08/06/2020 SISREG Il - Servidor de Producao

| 06/06/2020 - 23:23:53 por 910WALDEMAR i

| ENTRO EM CONTATO COM A UTI PEDIATRICA DA SANTA CASA DE RONDONOPOLIS, DRA DENISE INFORMA QUE O ISOLAMENTO ESTA QCUPADQ NAO
PODERA RECEBER O PACIENTE

' 07/06/2020 - 01:05:34 por 910WALDEMAR .
ENTRO EM CONTATO COM A UTI PEDIATRICA DO PS DE VG DRA CLAUDIA INFORMA: QUE NAO POSSUI ISOLAMENTO DISPONIVEL PARA RECEBER

| PACIENTE COM SUSPELTA E/OU COVID CONFIRMADO, ENTRO EM CONTATO COM A DRA JANAINA PLANTONISTA DA UTI PEDIATRICA DO HPSMC QUE
INFORMA QUE FEZ RELATORIO PARA PLANTAD ADMINISTRATIVO, DIRETORIA TECNICA E CLINICA INFORMANDO QUE A UTI PEDIATRICA ESTA SEM
ASPIRADOR A VACUO, E AINDA NAO HA EQUIPE DE CIPE LOTADA PARA PLENO FUNCIONAMENTO DA UTI PEDIATRICA, DENTRE OUTROS INSUMOS.

' TENTO CONTATO COM DR DOUGLAS DORCES, SUPERINTENDENTE, SEM SUCESSO, CONFORME ORIENTACAO DAS COORDENADORAS DESTA CENTRAL

| DE VAGAS. ENTRO EM CONTATO COM SALA AMARELA A ENFERMEIRA MICHELE INFORMA QUE ESTA COM A SALA DESEQUIPADA E QUE NAQ TEM |
CONDICOES DE RECEBER PACIENTE EM TELA, TENTO CONTATO COM DRA LUCIANA E DRA KAREN, SENDO QUE AS MESMAS INFORMAM QUE NAO TEM |
COMO RECEBER PACIENTE EM TELA, E QUE A UTI DEVERIA ESTAR FUNCIONANDO PARA QUE PUDESSEM RECEBE-LO.

07/06/2020 - 01:05:59 por 910WALDEMAR

| ENTRO EM CONTATO COM A UTI PEDIATRICA DO PS DE VG DRA CLAUDIA INFORMA: QUE NAO POSSUI ISOLAMENTO DISPONIVEL PARA RECEBER

| PACIENTE COM SUSPEITA E/QU COVID CONFIRMADO, ENTRO EM CONTATO COM A DRA JANAINA PLANTONISTA DA UTI PEDIATRICA DO HPSP{IC QUE

' INFORMA QUE FEZ RELATORIO PARA PLANTAO ADMINISTRATIVO, DIRETORIA TECNICA E CLINICA INFORMANDO QUE A UTL PEDIATRICA ESTA SEM

| ASPIRADOR A VACUO, E AINDA NAO HA EQUIPE DE CIPE LOTADA PARA PLENO FUNCIONAMENTO DA UTI P__EDI.ATRICA, DENTRE OUTROS INSUMOS.

| TENTO CONTATO COM DR DOUGLAS DORCES, SUPERINTENDENTE, SEM SUCESSO, CONFORME ORIENTACAO DAS COORDENADORAS DESTA CENTRAL |
DE VAGAS. ENTRO EM CONTATO COM SALA AMARELA A ENFERMEIRA MICHELE INFORMA QUE ESTA COM A SALA DESEQUIPADA E QUE NAO TEM [
CONDIGOES DE RECEBER PACIENTE EM TELA, TENTO CONTATO COM DRA LUCIANA E DRA KAREN, SENDO QUE AS MESMAS INFORMAM QUE NAO TEM
COMO RECEBER PACIENTE EM TELA, E QUE A UTI DEVERIA ESTAR FUNCIONANDO PARA QUE PUDESSEM RECEBE-LO.

| 07/06/2020 - 10:09:00 por 536ELISANGELA-SES
DR JULIO INFORMA QUE A CRIANCA ESTA EM USO DE DOBUTAMINA PELA MANHA, MANTEM QUADRO DE SATURAGAO, 98% FC 130- FR 55-
SOLICITADO NOVOS EXAMES. INFORMO QUE ATE MOMENTO CONTINUAMOS SEM VAGA .

| 07/06/2020 - 23:50:20 por 5940SVALDO . . .
ENTRO EN!.CONTATO COM A UTI PEDIATRICA DO PSMC E FALO COM A DRA MONICA QUE INFORMA QUE NAC QUE INFORMA QUE ESTAO SEM BOMBA

' DE INFUSAO E SEM ASPIRADOR A VACUQ, E AINDA NAO HA EQUIPE DE CIPE LOTADA PARA PLENO FUNCIONAMENTO DA UTI PEDIATRICA, DENTRE
OUTROS INSUMOS E AINDA A MESMA ENTROU EM CONTATO COM A CHEFIA DA UTI - DRA. VANESSA QUE INFORMOU AINDA QUE JA EXISTEM

| RELATORIOS DOS FATOS CCM O PLANTAO ADMINISTRATIVO, DIRETORIA TECNICA E CLINICA INFORMANDO QUE A UTI PEDIATRICA ESTA SEM
ASPIRADOR A VACUO, E AINDA NAO HA EQUIPE DE CIPE LOTADA PARA PLENO FUNCIONAMENTO DA UTI PEDIATRICA, DENTRE OUTROS INSUMOS.
INFORMO AINDA AS COORDENACOES DESTA REGULAGAC SOBRE OS FATOS. ASSIM NO MOMENTO SEM VAGA EM UTI PEDIATRICA PARA SUPORTE DE

| CASOS SUSPEITOS E CONFIRMADOS DE COVID 19.

| 0B/06/2020 - 02:30:29 por 323453AMALHA
Apoio Técnico da Coordenadoria de Urgéncia e Emergéncia 01:27 (hé 1 minuto) para mim prezadas, bom dia. Por favor, registrar recebimento de
Liminar através do Oficial da Justica Federal, sr. Danlel, solicitando internagdo em UTI PED + transporte em uti aérea em favor de SALU DENNER
KALAPALO, tendo como réu, o Estado de MT e a Unido Federal. CNS: 898005938774758 SISREG: 334529820. Recebido por mim, Eva do B. Dias,

| Assistente Social/AT CRUE. Att. Eva Dias -- Atenciosamente Apoio Técnico Judicial - 65.98462-7031/ 65.98433-0708 Coordenadoria de Articulagdo a

| Regulagdo de Urgéncia e Emergéncia de Leitos Hospitalares - CARUELH Rua Comandante Costa, 1262 - Cuiaba/MT - CEP: 78.020-400 SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO

Assinatura e Carimbo do Médico: (examinador) CRM: Data de Solicitagao:

Data da Extra¢io dos Dados: 08/06/2020 11:06:34
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08/06/2020

Codigo: 334524614

| Unidade Solicitante:

UPA IPASE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO IPASE (9024980)
| Central Reguladora:
| CUIABA

ECNS:

| 898001204301818

‘ Nome do Paciente

| RS S

'Nome da Mae

Romn = ==

| Sexo:

FEMININO

| Data de Nascimento:

|08/ 12/1923 (96 anos)

| Tipo Logradouro:

| RUA

| Namero:

|19

' Pais de Residéncia:
BRASIL

| Telefone(s):

' (65) 99336-0713 (Exibir Lista Detalhada)

BADOS DA 3 ‘

CPF do Médico Solicitante:

Diagnéstico Inicial - CID:

1189 - PNEUMONIA NAQ ESPECIFICADA

| Carater
| 11 - Urgencia

Clinica:

COMPLEMENTAR - UTI ADULTO - TIPO II

| Procedimento Solicitado:
TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA (GRIPE)

LAUDD TE ATTVA D& 1

Principais Sinais e Sintomas Clinicos:

SISREG Ill - Servidor de Producao

pata de Solicitagdo:
05.06.2020 - 23:23:11
Data Desejada:

Op. Solicitante:
MAIZEUPA
Unidade Desejada:

- (=)

Nome Social/Apelido:
Naturalidade:

PONTA PORA - MS
Racga:

PARDA

Tipo Sanguineo:

Logradouro: Complemento:
L QD

Bairro: CEP:

CIDADE DE DEUS

Municipio de Residéncia: UF:

VARZEA GRANDE MT

Status da Solicitagdo:
NEGADA

Nome do Médico Solicitante:
RENAN MANCIO

Classificacao de Risco

Priaridade 0 - Emergéncia, necessidade de atendimento imediato
Clinica Complementar:

Nenhuma

Codigo:

0303140151

| PACIENTE IDOSA, ACOMPANHANTE REFERE FEBRE QUADRO GRIPAL DE INICIO 5 DIAS, TOSSE, CORIZA, INTERNADA COM SUSPEITO DE ITU, POREM

| PIORA CLINICA DISPNEICA, NECESSIDADE DE O2

| GRAVISSIMA, EM USO DE DVA { NORA 10ML/HR),

SUPLEMNTAR E SINAIS CLINICOS. EVOLUINDO NA DATA DE HOJE, PARA 10T, PACIENTE
SEDAGAQ ( ATRCURIO 10ML/HR E SEDAGAQ —MIDAZOLAM + FENTANIL =10ML/HR).

NECESSITANDO DE SUPORTE CLINICO AVANCADO. COVID -19 ( TESTE RAPIDO): NEGATIVO./td>

 Principais Resultados de Provas Diagnésticas:

| PACIENTE IDOSA, ACOMPANHANTE REFERE FEBRE QUADRO GRIPAL DE INICIO 5 DIAS, TOSSE, CORIZA, INTERNADA COM SUSPEITO DE ITU, POREM
PIORA CLINICA DISPNEICA, NECESSIDADE DE 02 SUPLEMNTAR E SINAIS CLINICOS. EVOLUINDO NA DATA DE HOJE, PARA IOT, PACIENTE

GRAVISSIMA, EM USO DE DVA ( NORA 10ML/HR), SEDAGAQ ( ATRCURIO 10ML/HR E

SEDAGCAQ -MIDAZOLAM + FENTANIL -10ML/HR).

NECESSITANDO DE SUPORTE CLINICO AVANGADO. COVID -19 ( TESTE RAPIDO): NEGATIVO.

! Condigdes que Justificam a Internacgdo:

| PACIENTE IDOSA, ACOMPANHANTE REFERE FEBRE QUADRO GRIPAL DE INICIO 5 DIAS, TOSSE, CORIZA, INTERNADA COM SUSPEITO DE ITU, POREM

| PIORA CLINICA DISPNEICA, NECESSIDADE DE 02
| GRAVISSIMA, EM USO DE DVA ( NORA 10ML/HR),

SUPLEMNTAR E SINAIS CLINICOS. EVOLUINDO NA DATA DE HOJE, PARA IOT, PACIENTE
SEDACAQ ( ATRCURIO 10ML/HR E SEDACAO -MIDAZOLAM + FENTANIL =10ML/HR).

NECESSITANDO DE SUPORTE CLINICO AVANCADO. COVID -19 ( TESTE RAPIDO): NEGATIVO.

l Motivo de Impedimento do Regulador:
06/06/2020 - 18:05:33 por 051LAGE

SOLICITA VAGA DE UTI POREM NAO DISPONIBILIZACAO DE VAGAS DE UTI GERAL

| 07/06/2020 - 12:46:47 por 783FERNANDA

| DR CLAUDIO - 9951-1504 - ATUALIZAR QUADRO TESTE RAPIDO POSITIVO HOJE. PA: 110/70 ,FC: 96 ,FR: 12 ,10T SAT: 98 %, F102 65 PEEP 8 (NORA

ATRACURIO MIDA/FENTA, ), AFEBRIL, DIURESE: PRESENTE, EDEMA MMII 1+/4+ , MEDICAMENTOS

APOS ADMISSAO: AZI (D2), ENOXAPARINA,

METILPREDNIZOLONA 12/12. EXAMES COMPLEMENTARES: HEMOGRAMAG/6/20: HB:11,5 ,HT: 34,LEUCOCITOS:7,260 JLINFOCITOS: 17% ,PLAQUETAS: |

112,000 TGO: 221,TGP: 55, UREIA: 42 , CREATININA: 0,8 K: 2,9 (CORRIGINDQO) NA: 140 CPKMB:11

PCR: 20 RX: INFILTRADOS BILATERAIS.

SOLICITA VAGA DE UTI COVID. CONTATO COM HPSMC UTI 2 E 3, SEM VAGAS APESAR DE HAVER 8 LEITOS VAGOS SEM MONTAR NA UTI 3 PELO
| CENSO MATUTINO. SEM VAGAS UTI COVID NO HUIM, SEM VAGAS UTI COVID NA SANTA CASA. E AINDA NO HOSPITAL DE REFERENCIA

| METROPOLITANO JOSE ANTONIO DE FIGUEIREDO PLANTONISTA DO NIR METROPOLITANQ HOIE,
PORTANTO, NESTE MOMENTO, DIA 7/6/2020 AS 11:45H NAO HA NENHUMA VAGA DE UTI COVID NOS

07/06/2020 - 13:42:52 por 7B3FERNANDA

RELATA QUE NAQ HA VAGA DE UTI DISPONIVEL.
HOSPITALS DE REFERENCIA EM CUIABA.

' PELO CENSO MATUTINO, VERIFICAMOS QUE AS VAGAS QUE SERIAM ABERTAS PARA CASOS COVID UTI NO HOSPITAL SAD BENEDITO AINDA ESTAO
INTERDITADAS, NAO LIBERADAS PARA RECEBER PACIENTES. CONTATO REALIZADO NOVAMENTE AS 12:25H CONVERSADO COM ENFERMEIRA CILENE

| DA UTI 1 REFERE QUE NA UNIDADE NAO ESTAO RECEBENDO

CASOS DE COVID, QUE O SETOR RESPONSAVEL FICARA NO

2° ANDAR E QUE FOI

INFORMADA QUE AINDA NAO ESTA PRONTO, PASSOU O CONTATO DA NATHALIA DO NIR NO ENTANTO, NAO ATENDE QU RETORNA LIGAGAO.

CONSIGO DR WILIAM 99698-4020, QUEE

elereniii caude aav br/#

O PLANTONISTA DA UTI GERAL 2 NAO SABE INFORMAR.

FORNECEU TELEFONE DOS MEDICOS
11
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| RESPONSAVEIS DR LEONARDO 99924-0666 E DRA FLAVIA 99915-9518, CONSIGC CONTACTAR DR LEONARDO E QUESTIONO QUE HORA PODEREMOS
| CONTAR COM A LIBERAGAQ DAS VAGAS UTI COVID. FICOU DE RETORNAR A LIGAGAO. AGUARDO.
07/06/2020 - 16:01:19 por 783FERNANDA .
RETORNO LIGAGAO AO DR LEONARDO, ELE SOLICITOU INFORMAGOES SOBRE A PREVISAO DE ABERTURA DA UTI COVID DO HOSPITAL PARA A

' DIRETORIA, DR FELIPE, QUE DECLAROU QUE NAO ESTA LIBERADQ PARA RECEBER PACIENTES, SOB A JUSTIFICATIVA DE QUE SOMENTE QUANDO 05
| OUTROS HOSPITAIS DE REFERENCIA ESTIVEREM LOTADOS - INFORMEI AO DR LEONARDO QUE A SITUACAO ATUALIZADA, NESTE MOMENTQ, APOS
CENSO VESPERTINO, PELA EQUIPE DA CENTRAL DE REGULAGAQ E QUE NAO HA NENHUMA VAGA EM NENHUM DOS HOSPITAIS DE REFERENCIA. DR |
LEONARDO CIENTE, POREM INFORMA QUE A DIREGAD, DR FELIPE, MANTEM A DIRETIVA DE NAO LIBERACAD PARA RECEBER PACIENTES COVID NA

| UTI DO HOSPITAL SAO BENEDITC.

| 07/06/2020 - 16:05:02 por 783FERNANDA R

| PORTANTO, NESTE MOMENTQ, DIA 7/6/2020 AS 15:05H NAO HA NENHUMA VAGA DE UTI COVID NOS HOSPITAIS DE REFERENCIA EM CUIABA.

| Negada dia 08/06/2020 - 00:54:44 por 5940SVALDO i .

| ENTRO EM CONTATO COM A UPA IPASE - 3686 2068 E FALO COM ADILSON NA SALA VERMELHA E INFORMA QUE A PACIENTE FOI A OBITO AS 17:23
HORAS DO DIA 07/06/2020 E ATESTADO O MESMO PELO DR. CLAUDIQ - CRM-MT 9276.

Assinatura e Carimbo do Médico: (examinador) CRM: Data de Solicitagéo:
05.06.2020 - 23:23:11

Data da Extragio dos Dados: 08/06/2020 11:59:34

elereqiii caude aov.br/# :
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Codigo: 334533211

i Unidade Solicitante:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO (4069463)
| Central Reguladora:

! CUIABA

| B |
| CNS:
| 898005934173199

| Nome do Paciente
DR RERRE S CARAEO0
' Nome da Mae
SRS
' Sexo:
| FEMININO
Raga:
' INDIGENA
Data de Nascimento:
| 14/02/2020 (3 meses)
' Tipo Logradouro:
| AREA ESPECIAL
Nimero:
S/N
| Pais de Residéncia:
| BRASIL
Telefone(s):
| (66) 98128-8156 (Exibir Lista Detalhada)

ACAD

3

| CPF do Médico Solicitante:

 Diagnéstico Inicial - CID:

11960 - INSUFICIENCIA RESPIRATORIA AGUDA
Carater
11 - Urgencia

Clinica:

| COMPLEMENTAR - UTI PEDIATRICA - TIPO 11
Procedimento Solicitado:

| TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO APARELHO RESPIRATORIO

Principais Sinais e Sintomas Clinicos:

| UPS- HOSPITAL REGIONAL DE AGUA BOA-
| DEU ENTRADA COM QUADRO DE TOSSE E FEB
| DIFUSOS. SWAB COLETADO (POREM SEM RESULTADO). FOI FEITO

| PELA MANHA DE HOJE FOI ENTUBADQ. EM VM. FI02 94 PIP 5 SAT 9

| Principais Resultados de Provas Diagnosticas:
HEM HEB 10,5- HET 31- LEUC 16500-SEG 70% BASTOES 3% LI
' Condigdes que Justificam a Internagdo:

663468-1246 - JULIO 6699617-9927 - C
RE HA 4 DIAS, DISPNEICO, HIPOATIVO, A ESCULTA PULMON

SISREG IlI - Servidor de Producao

pata de Solicitagdo:
07.06.2020 - 15:30:45
Data Desejada:

Op. Solicitante:
536ELISANGELA-SES
Unidade Desejada:
)

Nome Social/Apelido:
Naturalidade:
CAMPINAPOLIS - MT

Etnia Indigena:
XAVANTE (A'UWE, AKWE, AWEN, AKWEN)

Tipo Sanguineo:

Logradouro: Complemento:
ALDEIA SAQ PEDRO

Bairro: CEP:

ZONA RURAL 78630-000
Municipio de Residéncia: UF:
CAMPINAPQLIS MT

Nome do Médico Solicitante:
CRM 9395 MARCIO KATO

Status da Solicitagdo:
PENDENTE

Classificacdo de Risco

Prioridade 0 - Emergéncia, necessidade de atendimento imediato
Clinica Complementar:

Nenhuma

Cédigo:

0303140135

RIANGA VEIO ENCAMINHADA DE CAMPINAPOLIS, ONTEM A NOITE,
AR PRESENCA DE SIBILOS E CREPTOS
RESGATE NA UNIDADE, SEM MELHORA. EVOLUIU PARA INSF RESPIRATORIA. E

7 - FR 42- FC 128. T 35/td>

NF 35% SEM EXAMES DE IMAGEM AINDA

| SOLICITA UTI PEDIATRICA + TRANSPORTE AEREQ. SUSPEITA DE CovID .

Motivo de Impedimento do Regulador:

| 07/06/2020 - 15:33:00 por 536ELISANGELA-SES

INFORMO DR JULIO DE AGUA BOA QUE ESTAMOS SEM VAGA DE UTI PEDIATRICA , INFORMO DR DALIANA

07/06/2020 - 23:50:56 por 5940SVALDO
ENTRO EM CONTATO COM A UTI PED
| DE INFUSAQ E SEM ASPIRADOR A VACUQ, E AIN
| DUTROS INSUMOS E AINDA A MESMA ENTROU E
| RELATORIOS DOS FATOS COM O PLAN"II'AO ADMINI
ASPIRADOR A VACUO, E AINDA N%O HA EQUIPE DE CIPE LOTADA P,
INFORMO AINDA AS COORDENACOES DESTA REG
| CASOS SUSPEITOS E CONFIRMADOS DE COVID 19.
| 08/06/2020 - 12:01:33 por S00JANAINA )
| DR HUMBERTO INFORMA QUE O PACIENTE INDIGENA PROCEDENTE
| INCLUSIVE COM OBITO EM CRIANCA POR COVID-
FC:138, DIURESE: PRESENTE E NORMAL, SEM AMINAS, RE
| PLQ:400.000 CREAT:0,
HEMACIAS. DRA GISELE MEDICA PLANTONISTA
POR FALTA DE ASPIRADOR A VACUO E FALTA DE EQUIPE DE

Assinatura e Carimbo do Médico: (examinador)

eisreaiii saude.qov.br/cai-bin/index#

JATRICA DO PSMC E FALO COM A DRA M
DA NAO HA EQUIPE DE CIPE LOTADA PARA
M CONTATO COM A CHEFIA DA UTI - DRA.
STRATIVO, DIRETORIA TECNICA E CLINICA IN FORMANDO QUE A UTI PEDI

ULACAO SOBRE OS FATOS. ASSIM NO MOMENTO S

19. PACIENTE PERMANECE ENTUBADO SE
SULTADOS DE EXAMES DE 07/06: HB:6,8 HT:27,3 LEU
62 URFIA:20,5 NA:142 K:4,6 PCR:6 RECEBE:

ONICA QUE INFORMA QUE NAO QUE INFORMA QUE ESTAO SEM BOMBA
PLENO FUNCIONAMENTO DA UTI PEDIATRICA, DENTRE
VANESSA QUE INFORMOU AINDA QUE JA EXISTEM
ATRICA ESTA SEM

O DA UTI PEDIATRICA, DENTRE OUTROS INSUMOS.
EM VAGA EM UTI PEDIATRICA PARA SUPORTE DE

ARA PLENO FUNCIONAMENT

DA ALDEIA MARAIWATSEPE ONDE HA CASOS CONFIRMADOS PARA COVID-19
DADO, EM VM FIO2:60% PIP:15 PEEP:5 FR:35 S02:98%
C:10.900 SEG:67% BAST:3%

OSELTAMIVIR + AZITROMICINA + CEFTRIAXONA + RECEBEU CONC DE

DA UTI PEDIATRICA DO HPM DE CUIABA REFERENCIA COVID INFORMA QUE A UTI ESTI:\ INTERDITADA
CIRURGIA PEDIATRICA.

CRM: Data de Solicitagao:

07.06.2020 - 15:30:45
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Data da Extracio dos Dados: 08/06/2020 18:33:19
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